Утверждаю

Управляющий ОПФР по

Смоленской области

_____________ Ю.А.Селезнев

« 24 »   марта   2021г.

ПРОТОКОЛ №1
проведения общественных (публичных) слушаний по вопросу капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2
« 24 »  марта   2021г.                                                                                           г. Смоленск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель комиссии:

Селезнев Юрий Александрович- Управляющий Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Смоленской области

Секретарь комиссии:

Ангелова Наталья Викторовна – руководитель группы капитального строительства и ремонта ОПФР по Смоленской области

Член комиссии:

Болычевская Светлана Васильевна – заместитель управляющего ОПФР по Смоленской области
Воловичева Инна Михайловна – начальник Управления ПФР в г.Смоленске

Левченко Максим Владимирович – начальник Центра ПФР по выплате пенсий в Смоленской области

ТЕМА:
Проведение капитального ремонта здания УПФР в г.Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2.
ОРГАНИЗАТОР ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ:
Отделение Пенсионного фонда РФ по Смоленской области
ИНИЦИАТОР ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ:
Пенсионный фонд Российской Федерации
ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ:
24 марта 2021г. с 19 часов 00 минут до 19 часов 25 минут.
МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ:
Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2
УЧАСТНИКИ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ (для участия в общественных слушаниях зарегистрировано 6 участников, Реестр регистрации участников общественных слушаний является приложением к Протоколу) :

1. Вовченко В.В. - Председатель Смоленской областной общественной организации

     ветеранов (пенсионеров) войны,  труда, вооруженных сил и правоохранительных

     органов,

      2.  Якушенков О.В. - Председатель Смоленской городской общественной организации
           ветеранов (пенсионеров) войны,  труда, вооруженных сил и правоохранительных

           органов,

      3.  Лаврова И.Г. - Председатель городского отделения Смоленского регионального

           отделения общественной организации «Союз пенсионеров России»,

     4.   Любиченко В.Н. - Председатель Смоленской территориальной организации

           общероссийского профсоюза работников государственных учреждений и

           общественного обслуживания РФ,

5. Миронов Б.Д. - Председатель Смоленской городской общественной организации Ветераны ракетных войск стратегического назначения,
6. Панов П.В. -  газета «Пенсионер Смоленщины»,

ВОПРОС, ПРЕДЛАГАЕМЫЙ ДЛЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СЛУШАНИЯ:

Необходимость проведения капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2.
Общественные (публичные) слушания проводятся в целях формирования позитивного общественного мнения, направленного на адекватное понимание целей капитального ремонта, осуществление связи (диалога) с общественностью и общественными организациями и получение от них предложений по проведению капитального ремонта.
ИНФОРМИРОВАНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ (ПУБЛИЧНЫХ) СЛУШАНИЙ:
Информация о проведении общественных (публичных) слушаний по вопросу капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2, доведена до сведения общественности - посредством размещения на странице ОПФР по Смоленской области на официальном сайте ПФР (www.pfrf.gov.ru)

- посредством направления адресных уведомлений представителям общественных организаций, заинтересованным лицам, СМИ, иным организациям,

- информация была размешена на информационных стендах государственного учреждения – Управления ПФР в г.Смоленске и государственного учреждения – Отделения ПФР по Смоленской области.
ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ (ПУБЛИЧНЫХ) СЛУШАНИЙ:
В ходе слушаний общественности представлены следующие материалы:

- Информационные материалы о состоянии здания (фото слайды),

- Акт обследования технического состояния здания,

- Техническое задание по подготовке проектной документации на капитальный ремонт здания,

- Рекомендации по используемым материалам,

- Сводка затрат на капитальный ремонт

При проведении общественных (публичных) слушаний ведется видеосъемка.

 По вопросу, предлагаемому для общественного обсуждения, слушали Селезнева Ю.А., который представил вниманию участников следующие сведения:

1. Тип проекта: капитальный ремонт

2. Цели реализации проекта: приведение здания в соответствие требованиям и стандартам программы «Доступная среда», энергосбережения и пожарной безопасности, иным требованиям, установленным законодательством РФ.

Общие сведения по объекту:

• Адрес объекта: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2;

• Год ввода в эксплуатацию: 2000г.;

• Здание – 5 этажей, в т.ч. подземных-1;

• Общая площадь здания Управления – 8076,9 м2;
• Высота этажей 3,35 м;

• Здание П степени огнестойкости;

• Класс конструктивной пожарной опасности Ф 4.2.

Конструкции здания:

Фундаменты –  железобетонные блоки;

Стены - кирпичные;
Перекрытия – железобетонные плиты;

Перегородки – кирпичные гипсолитовые;
Кровля  - совмещенная рулонная;

Окна – деревянные двойные створные;

            Двери – деревянные;

            Полы – дощатые, линолеум, плитка керамическая.
Инженерное обеспечение:

Водопровод, канализация – централизованное;

Стоки – в центральную систему водоотведения;

Отопление -  автономное (резервное – центральное)
Краткая характеристика видов ремонтных работ:

            Ремонт рулонной кровли;

            Ремонт фасада;

            Ремонт цоколя, пандуса, отмостки;

            Благоустройство территории;

            Организация клиентской службы, путем устройства перегородок, разделяющих

            зоны  работы сотрудников клиентской службы и кабин приема посетителей;

            Ремонт помещений административно – хозяйственного назначения;

            Замена деревянных оконных блоков на окна из ПВХ профилей;

            Замена дверей в архивах и серверной на противопожарные;

            Ремонт санузлов;

            Ремонт внутренних систем водоснабжения и канализации, отопления и

            вентиляции, внутреннего пожарного водопровода;

            Ремонт существующей системы электроснабжения с учетом расположения рабочих

            мест;

           Ремонт аварийного освещения, замену оборудования в электрощитовой, насосной,

           теплового пункта с заменой приборов учета.
Ориентировочные (максимальные) расходы УПФР на проведение капитального ремонта – 42 779,4 тыс. рублей (в том числе разработка проектной документации с проведением достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта 2020,2 тыс.руб.).
В процессе обсуждения Селезнев Ю.А. – председатель комиссии, предоставил слово участникам слушаний.

Слушали: Вовченко В.В. - Председателя Смоленской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны,  труда, вооруженных сил и правоохранительных органов:

       Такой социально значимый объект, как Управление ПФР по городу Смоленску,   безусловно нуждается в серьезном и качественном ремонте. Ветераны, пенсионеры, обращающиеся в клиентскую службу, должны получать консультации в достойном месте. Наше государство имеет социальную направленность и забота руководства Отделения ПФР по Смоленской области должна получить безусловную поддержку общественности нашего города.
Слушали: Лаврову И.Г. - Председателя городского отделения Смоленского регионального отделения общественной организации «Союз пенсионеров России»:

       Инна Григорьевна в своем выступлении особо отметила, что клиентскую службу Управления ПФР по городу Смоленску  посещают мамы с детьми. Но как мы увидели во время презентации на  представленных фото,  зданию действительно необходим ремонт. Она обратилась с призывом к представителям общественности города Смоленска, присутствующим на слушаниях, поддержать инициативу руководства Отделения ПФР по Смоленской области о запросе средств для ремонта здания как своевременную и абсолютно обоснованную.

Заданные вопросы и ответы на них:

Б.Д.Миронов – будет ли приостановлен прием граждан Управлением ПФР на период ремонта?

С.В.Болычевская – ремонт будет производиться поэтапно, ремонт непосредственно помещений клиентской службы – поочередно в отдельных помещениях, что не повлечет за собой ограничения в приеме населения.

И.Г.Лаврова – подлежат ли замене чугунные отопительные радиаторы и другие элементы, находящиеся в удовлетворительном состоянии?
С.В.Болычевская – планируется выборочный капитальный ремонт, в ходе которого не предусмотрена замена чугунных отопительных радиаторов, признанные по результатам визуального осмотра и обследования не требующими замены.
Собравшимся предложено осмотреть здание Управления.
Участники слушаний отметили необходимость и целесообразность проведения капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске.

Председательствующий Ю.А.Селезнев предложил участникам общественных слушаний перейти к процедуре голосования.

Вывод

	№ п/п
	Вопрос общественного обсуждения
	Вывод
	Голосование

	За
	Против
	Воздержались

	1.
	Необходимость и целесообразность проведения капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2.
	Одобрить

необходимость и целесообразность проведения капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2.

	6
	0
	0

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЩЕСТВЕННЫХ (ПУБЛИЧНЫХ) СЛУШАНИЙ РЕШИЛИ:
1.  Считать общественные (публичные) слушания состоявшимися.

2. Одобрить решение о необходимости  и целесообразности проведения капитального ремонта здания УПФР в г. Смоленске, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Смоленск, ул. Герцена, д.2.
3. Протокол общественных (публичных) слушаний разместить в информационной - телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте Отделения ПФР по Смоленской области.
Председатель Селезнев Ю.А., объявил об окончании общественных (публичных) слушаний. Выразил благодарность всем представителям общественных организаций, всем участникам, поблагодарил всех присутствующих за понимание и поддержку.
Приложение:
реестр регистрации участников общественных слушаний от 24 марта 2021г. на двух листах.

Председатель комиссии_______________ Ю.А.Селезнев
      Секретарь комиссии__________________ Н.В.Ангелова